causae dabantur indies nouae perniciosarum turba- 1537  
rum, et odia vetera aliqui non patiebantur sedari,  
qui iudicem quietis et otii inimici haud scio quo con-  
filio quae sententia atque spe, armis decertando  
quam disceptando verbis dirimi controversias male-  
bant. Inter quae doctrinae Ecclesiasticae labes quo-  
que inferri coepit, quorundam vel curiosis vel am-  
bitiosis disputationibus, qui in illa praeceptiones et  
iussa legum proponi atque explicari, non solum non  
necessarium, sed plane superuacaneum atque alien-  
num esse contenderent<sup>s</sup>). Suspicabantur nonnulli,  
in *Philippum Melanchthonem* ista potissimum strui et  
intorqueri. Sed eadem ut veritatem coelestis do-  
ctrinae conuidentia, *Martinus Lutherus* et oratio-  
ne et scriptis reprehendendo vehementissime oppu-  
gnauit, et grauissime confutauit, et autores eo ade-  
git, ut incepi valde eos poeniteret, utque erro-  
rem confitendo, ipsi priorem sententiam suam sine  
dissimulatione improbarent. Quo tempore, ut aliis  
omnibus, non tam priuatim aduersando refragan-  
doue illi, quam publice vera ac recta atque certa  
afferendo, et facere officium suum *Philipus Melan-*  
*chthon*, neque de curriculo suo vspiam deflectere.

## §. LIII.

*Epigrammatibus quibusdam a Sim. Lemnio editis creata Mel-*  
*anchthoni molestia. Camerarius Wittenbergam pro-*  
*ficiuntur. Matth. Irenaei miserabile fatum.*

Anno autem Iesu Christi M D XXXVIII. quo gu- 1538  
bernatio Academiac, semestri aestiuo, ut mes con-  
suetu-

chiepiscopus, altercationes et concertationes cum  
Schmalkaldici foederis Principibus.

g) Intelligitur Io. Agricola, autor Antinomistarum.  
L. IV. Epp. p. 37. Agricola renouat suam disputationem  
*Melanchthonem*. M

1538 suetudoque fert, commissa fuit *Philippo*, quidam \*) libellum edidit Vuitenbergae epigrammatom. In quibus quod putarentur esse, quibus fama aliquorum laederetur, irritati praecepit quidam censuerunt autorem

nem et cumulat ατοπα, negat in N. T. villam legem docendam esse. In Epp. ad Camer. p. 292. Mitto eruditani concessionem πατερικαλικην Lutheri, quam eo habuit, ut refutaret τας κενοφωνιας cuiusdam, qui negat in ecclesia decalogum docendum esse. Ego plesterer, si hanc concessionem scripsisse, adeo sunt insulsa iudicia populi.

\*) Simon Lemnius.] Confer. b. Riedereri Nachrichten zur Kirchen- vnd Gelehrten geschichte IV. Band, vbi a p. 344 - 361. de fatis et scriptis Lemnii more suo egregie agit. Ego vero hic loca quaedam ex epp. Mel. a Riederero aliisque omissa et ad pleniorum huius turbae cognitionem plurimum facientia colligam, ex quibus omnibus patet Philippum hac in re ab omni culpa vacuum fuisse. In Epp. ad Camer. p. 306. Hic nobis novos tumultus excitauit poema Lemnii, monstrou hominis, cuius ingenium nunquam amavi, sed propter paupertatem eum aliquando adiuui. Nunc reddit malam gratiam, longa est fabula et indigna litteris. ib. p. 307. Nisi fuisse bacestate in magistratu, plane discessisse. — — Ego patientia mea aliorum iracundiam vt cunque placasse videor. Causa nulla fuit, nisi quod evaserat Lemnius, qui quidem in me inprimis fuit maledicus, cum multis meis officiis vsus fit. Aula suspicatur a quodam meo propinquo adiutum esse, qui se purgat mihi, sed illis non satisfacit. Id quod bellissimum est in Lemnianis epigrammatis de Iunone Argua, forte ante annum ei monstrauit in Pausania. Scis enim me talibus allegoriis delectari. ib. p. 310. Contra Lemnium velo te quoque Elegiam componere, quae non conuicis, sed honestam et grauem obiurgationem contineat, quae so ut ea in re nobis gratificeris. Tom. Lngd. Epp. Mel. p. 454. Vidisse te opinor nouam editionem Epi-

torem comprehendendum. Sed is fuga salutem 1538  
quaesivit. Tunc igitur rursum facti inuidia in *Philippum* detorqueri. Aliqui ab ipso admonitum, ali-  
qui ope necessariorum \*) *Philippi* adiutum euasisse  
siebant. Haec omnia aliis quibusdam criminibus  
cumulabantur, quorum erat caput, quod non arbitrio  
alieno certos quosdam homines <sup>b)</sup> odisset, et  
aspergeret conuiciis, vel etiam a suis ornari patere-  
tur. Sane illa, de quibus tumultuatum adeo fuit,  
epigrammata ad nullius manifestam contumeliam,  
vel certe atrocem iniuriam, incorrupte et simpliciter  
iudicantibus visa sunt pertinere. Et quae notaban-  
tur, ea carebant tam scelerum quam flagitiorum tur-  
pitudine. Autor tamen elapsus impudentissime men-  
tiendo tam foeda atque impura postea scripta <sup>i)</sup> emi-  
sit, vt neque priorum veniam dandam ei, et quic-  
quid accidisset, id lenius, quam nefaria ipsius vespa-  
nia mereretur, omnes boni statuerent. Eodem hoc  
anno et mea cupiditate impulsus et aliis quoque de  
causis, quae indicande modo non sunt, profectus  
ego fui Vuitenbergam, vt *Philippum Melanchthonem* potissimum conuenirem. Quo in itinere acci-  
dit, vt pedis malum, quod mihi iamdiu non solum  
molestum sed infestum quoque fuisset, et tunc vi-  
deretur satis bene esse situm, cum vegetatione irrita-

M 2

tum,

**Epigrammatum Lemnii**, quae sunt aucta plaustris  
conuiciorum. Sed cum manifestus furor sit, etiam-  
si stultis praebet voluptatem, tamen nemo sanus  
leget sine stomacho. Optarim initio dissimulatam  
fuisse iniuriam, nec hominem furiosum irritatum.  
Aliiquid nunc respondebimus.

\*) Sabini.

b) e. g. Albertum, Archiep. Moguntinum, Geor-  
gium, Sax. Ducem.i) Scilicet tertium librum Epigrammatum, Apologi-  
am, et Monachopornomachiam.

1538 tum, tum errore quodam curae recrudeſceret, vt metu maiorum cruciatuum, festinantius Vuittenberga discedere cogerer, quam statuēram ac volebam. Sum tamen paucis illis diebus, quibus ibi manū, *Philippi Melanchthonis* et suauissima consuetudine vſus, et ipsius variis de rebus accurata oratione cum deleſatus tum instructus. Reuertens ad meos habui comitem *Philippo Melancktoni* carissimum Iouinem *Matthaeum Friderichum*<sup>k)</sup>, gente Francum, patria Vurcepurgensem, quem *Irenaeum* nos appellabamus. Atque is paulo post Tubingam ad nos venit, et Lipsiae deinde nobiscum familiariter est versatus, cum Iuris publici et Legum cognitioni operam dandam et ciuilem prudentiam persequendam statuifset. Non videor vidisse quenquam pari aetate vel ingenio acriore illustrioreque praeditum, vel studio flagrantiori deditum, vel in quo maior esset industria cogitandis, elaborandis, agendis iis rebus, quibus animum intendisset. Memoria autem erat, quae admirabili facilitate comprehendenderet et summa fide retineret quiduis. Cum mentis autem tanta vi coniungebatur voluntas recta, et animus auersans falsa fucataque omnia et vera atque similitudina adamans. Ut hoc erepto, non patria modo terra, sed exteræ quoque nationes non leue dampnum fecisse videantur. Mortem autem obiit Anno Christi Iesu M D LI. improuisa atque subita ruina Spirae (quo exercendi artificii sui gratia se contulerat, quod ibi tum solennis confessus esset Imperatorii iudicij) cum clamoribus quibusdam excitatus trepide ad fenestrā proiectam, quales sunt veteres in illius urbis aedificiis, accurrisset, et prospiciendo cupidius et inconsideratius, pondere suo antiqua tabulata quae-

k) Cum Italiam studiorum causa peteret Irenaens, a Melanchthone commendatus est Egnatio, cuius epistola extat Tom. Lugd. p. 37.

quaedam depressoisset. Cum his enim illo praecipitato, ita grauiter afflictum caput fuit, vt sine facultate loquendi post paucos dies vitam amitteret, omnium, quibus notus fuerat, incredibili dolore<sup>1)</sup>, deplorantium et eius vicem, et factam talis amici, necessarii, sodalis iacturam. Atque ita fere decurrit iste annus.

### §. LV.

*Melanchthonis iter ad comitia Francofurrensis. Liber ab eo scriptus. Mortuo Georgio Sax. Duci succedens frater Henricus eccl. rem aliter constituit. Seb. Munsteri mors. Camerarius Lipsiam ad docendas litteras vocatus. Melanchthonis uebemens morbus in itinere Hagenoenſi consolatoriis Lutberi et cura Sturciadae depulſus.*

Sequens vero M D XXXIX. rursum deliberationes perquam sollicitas et valde arduas attulit de Republ. Cumque placuisseſet, vt ordines coniuncti in confessione ea, quae supra, qualis eſſet, ostendimus, religionis conuenirent *Francofurti ad Moenum*<sup>2)</sup>, eodem proficiscentem Principem suum iuſſus eſt ſequi et *Philippus Melanchthon*, idque iter ingressus eſt pridie Calend. Februarii. Quod autem incertum omnino eſſet, quid de pace impetrari obtinerique poſſet, et multi timerent conatus violentiae et iniustae oppressionis, iuſſus tum fuit *Philippus*, de legitima et confeſſa neque contraria voluntati diuinae defenſione, ſcriptum componere<sup>3)</sup>.

M 3

Cuius

1) Melanchth. in Epp. ad Camer. p. 649. huius interitum dolet maxime.

2) conf. de hoc conuentu Mel. Epp. ad Camer. p. 312-317. L. II. p. 15 et 17. Tom. Lugd. p. 389.

3) Epp. ad Camer. p. 315. Hic iustus ſcripsi ſylulum trium orationum: ὅτι ὅτιν εἰν αἴμαρεδε, η τὸ ξύρος ἵναρξεν αἰδον θυνε, (i. e. quod iustum, vim repellere,

1539 Cuius ille in tres partes divisi, silvulam, vt ipse appellabat, tunc instituit. De compositione sollicitum fuit studium *Philippi*. Animaduertens tamen quorundam non solum callida sed fraudulenta esse consilia, cum illis certare verbis destitit. Atque fuit tum quidem res in summo discrimine. Quo tempore in morbum inopinatum Princeps Hassiae incidit <sup>a)</sup>). Sed post longas difficilesque et odiosas contentiones, inducias et pacem fecerunt. Reuersum domum *Philippum* curae laboresque aliae exceperunt, quod Illustrissimo Principe *Georgio Saxoniae Duce* mortuo, et totius regionis gubernatione ad fratrem ipsius *Henrichum* deuoluto, de constitutis Ecclesiis et Academia ad *Martinum Lutherum* et *Philippum* referretur, et priorem statum *Dux Henrichus* mutari quam primum cuperet. Succesio ista inexpectata aliquando et prorsus insperata <sup>b)</sup>), a quo-

lere, si hostes nobis iniuriam inferant). Tom. Lugd. p. 390. Ego quoniam otiosus sum, hic scripsi orationes germanicas tres: primam, ὅτι οὐαὶ τοῖς αὐτοῖς. Secundum, ne contra nos arma gerant boni viri subditi hostibus nostris. Tertiam, ὅτι δει πάτερας τούτους βοηθείαν γίνεται. Has materias volui colligere, vt paratas haberemus, si opus esset.

a) Macedo propter variolas non prodit in publicum. Sed iudicant a morbo nihil esse periculi. L. II. Epp. Mel. p. 18.

p) Lubenter *Dux Georgius* alium ditionum suarum et facultatum haeredem et dominum habuisse. Inde Melanchthon in Epp. ad Camer. p. 318. Dux mortuus rem inauditam in Germania molitus est, vt excluso fratre et ceteris haeredibus traderet ditionem alienis, sed haec iam agentem et parantem mors antevexit. Haec quia vera sunt, nolui dubitanter prescribere, et existimo cum cognoscenda tum memoria conservanda esse. Mortuus est intra paucos dies τῷ χελεφῷ, quam

a quodam tamen vaticinante ante multos annos 1539  
praedicta fuit. Qui in Phrygia bellum gerentibus  
fratribus Georgio et Henricho, Henrichum vniuersitatem  
regionum Misnicarum ditionis futurum domini-  
num esse affirmarat, non sine indignatione Henrichi;  
quem iniquo animo illam praedictionem tulisse con-  
stat. Grauissimum etiam vulnus inflictum est eo  
tempore Philippo, cum se absente et in vicinam  
Marchiam \*) profecto, mortuus esset una cum con-  
iuge, vxoris Philippi sorore \*\*), Optimus et Clarissi-  
mus vir Sebaldus Munstererus ④) Iuriscons. malo a  
pueris

M 4

quam ego ex animi commotionibus ortam esse iudico.  
Vide quoque inter Documenta N. XI. Io. Cochlaei  
epistolam ad Frid. Nauseam de obitu Ducis Sax.  
Georgii.

\*) Berolinum ad Elect. Joachimum II. J. Caussam  
huius profectionis ipse Melanchthon exponit L. IV.  
Epp. p. 84. Fuit his diebus in Marchia a Joachi-  
me Electore accessitus. Deliberatur de tollendis  
abusibus Ecclesiarum, sed nollem adhiberi in  
consilium N. Ego quaedam ipsius deliberata re-  
prehendi, sed quid futurum sit, exitus ostendet.  
Cal. Nouemb. inchoabitur res. Abolentur pri-  
vatae liturgiae, conceditur Sacerdotibus coniugi-  
um, tollitur invocatio Sanctorum, iubetur pura  
doctrina tradi, et proponitur vestra ~~καταχεισθαι~~.  
(nempe Norimbergensis) Conceditur integri Sa-  
cramenti usus. Tantum una in re haerebat ~~ο δη-~~  
~~ξως~~, cupiebat adhuc retinere quotidianam litur-  
giā unam, a qua sententia deduci posset, si ab-  
esset N.

\*\*) Anna.

g) Mel. in Epp. ad Camer. p. 329. Duo Geuderū  
fratres, dum, ut sunt puerorum cupiditates, vagantur  
in suburbio nostro, contagium pestilentiae inde in ae-  
des Sebaldi referunt et ordine extincti sunt: primus  
Geuderus minor, deinde ancilla, quae hunc mortuum  
vestiuerat, postea frater Geuderus, deinde coniux D.  
Sebal-

1539 pueris Noricis praecipue familiae ipsi commendatis illato in aedes eius, cum incautius foris illi versantes contagione pestilentiae infecti domum rediissent. Hunc *Sebaldum*, cuius antea quoque mentio facta est, habui in pueritia condiscipulum ego Lipsiae, et postea constantiss. et fideliss. amicum. In quo praeter doctrinam probitas et religiosa pietas fuit admirabilis. Et ipsa mors, quae eripuit affines, orbosque liberos horum illi curandos reliquit, et genus mortis miserabile, ingentem dolorem attulit *Philippo Melanchth.* Inque hoc veterum etiam aerumnarum suscitata memoria nouorum cruciatuum, quibus laceraretur animus eius, caussa fuit. Itaque tum et tristitia et sollicitudine et variis magnisque laboribus sic afflatus est, ut de vita quoque nonnullis effet periculi. Consilia de *Academia Lipsica*<sup>1)</sup> occasione in obtulerunt *Philippo*, ut cogitationem susciperet, me illuc, vbi puer discipulus fuisse opt literarum atque artium, ad docendum eas reducendi, cum ex eo tempore, quo alter alteri notus esse coepit, expetere consuetudinis nostrae usum nunquam destitisset. Sed pestilentia, quae hoc anno Lipsiae fuit, rem distulit. Itaque anno demum **XL**. denuo accersitus ab Illustrissimo Principe *Mauricio*, qui patri *Henricho* successerat, Lipsiam me contulí, et ita deinde propter vicinitatem iucundior velutique vberior

*Sebaldi*, nec *Sebaldus* post sepultam coniugem diutius quatuor horis vixit.

1) Epistola ad Cummerstadium Tom. Lugd. p. 28. Iuculentum perhibet testimonium de laudabili cura Melanchthonis, collapsam paene Acad. Lipsiensem quoniam modo restaurandi. conf. I. G. Boehmii Orationem de Mel. in Acad. Lips. meritis insignibus, Lips. 1760. 4. cui vero Melanchthonis Consilium de constituenda Academia Lipsica, quod Pezelius Melanchthonis Consil. lat. Parti L p. 429 sqq. inseruit, agnotum fuit.

vberior fructus a nobis percipi mutuae necessitudi- 1539  
nis \*). Decretum fuerat, vt *Hagenoae ad Rhenum*  
conuenirent Theologi; deque controvërsis capitibus  
Ecclesiasticae doctrinae placide et amanter colloque-  
rentur. Eo proficiscens *Philippus* quoque *Melan-  
chthon* in grauissimum morbum <sup>†</sup>) incidit, remansit-  
que *Vinariæ*, vbi clementissima Principis benignitate  
et diligentia amicorum, euocato etiam *Erphordia Geor-  
gio Sturciade* medico, quem ille diligebat et magnifica-  
ciebat, id in curando studium et ea industria adhi-  
bita est, vt vita illius Dei aeterni propitio fauore  
conseruaretur. Accurrit tunc ad illum *Martinus  
Lutherus*, et decumbenti omne officium praestitit,  
eumque iacentem in grauissimis perturbationibus  
erexit cum consolando tum admonendo, tum etiam  
interdum leniter obiurgando. Morsus autem erat  
ille doloris \*), cuius cruciatus ita eum prostrauerat.  
Qui in iis solis, quibus culpam aliquam suam inesse  
credebat, sustinere tenerrimae conscientiae quamvis  
paruas labeculas non posset, cum esset caeteris casi-  
bus animo patientissimo atque fortissimo. De qui-  
bus negotiis et rebus narratio copiosa alienior vide-  
ri posset. In quibus tamen si quod peccatum fuit,  
peccatum illud vel ignorantis vel melius sperantis  
*Philippi* suisse certum est. Recuperata valetudine  
in Vangionas ad aliquoties iam dilatum colloquium  
venit.

## M 5

## §. LVI.

\*) Ante conuentum Hagenensem *Philippus* quoque illi, qui mense Martio Francofurti ad Moenum instituebatur intererat. Acta huius conuentus vide in Epp. ad Camer. p. 344. et Melanchth. Epp. select. p. 33.

†) De hoc morbo *Philippi* quaedam annotati in Melanchthonianis p. 58 sqq. Testamentum, quod Melanchthon hoc anno, cum mortem expectaret, composuit, extat P. I. Conf. lat. p. 389.

\* ) concepti ex digamia *Philippi Landgr.*] Quaedam  
huc pertinentia dixi in Melanchthonianis p. 62 sq.

## §. LVI.

*Incendium Tubingense. Colloquium Wormatiense.*

1540 Hoc anno post natum Christum M D XL. incendium ortum *Tubingae*<sup>u)</sup> foedam stragam dedit. Ea enim subita vi flamarum inter procellas ventorum plures quam LXXII. domus celeriter conflagrarentur. Ac quamvis vnde accurreretur ad opem ferendam, et in restinguendo opera strenua daretur, vix tamen ignis saeuitia potuit opprimi. Neque potuisset omnino, nisi ventus ex improviso fese in contrariam partem ad ea, quae iam deflagraverant, conuertisset. Suspiciones erant, non fortuita negligentia illud excitatum fuisse, quod aliis compluribus in locis damnata tunc similia data a conductis pecunia, nunciarentur. Sed certo deprehensum est, in quodam stabulo lumine relicto stramenta ignem concepisse, et inde nocte profunda in vicinas huic aedes satis lente quasi procedentem ita creuisse, ut serum esset auxilium. Hic casus animum *Philippi* in recordatione vitae iuuenilis *Tubingae* in studiis actae cum omnium benevolentia atque amore, et ipse maximo dolore affecit. *Colloquium*<sup>w)</sup> autem illud tergiuerantibus aduersariis in annum XLI. est extractum. Affuit ibidem Legatus Romani Pontificis<sup>x)</sup>. Hic cum oratione habita ad tempus et rem praesentem accommodata, actiones illas esset exorsus, *Philippus* respondere ei cupiens, a *Granuelano*, qui Imperatoris Caroli loco praesidebat, prohibitus fuit hoc facere, metuentem, ne vehementius aliquid initio ille dice-

<sup>u)</sup> Conf. Melanchth. Epp. ad Camerarium p. 340.

<sup>w)</sup> Optime de eo commentatus est et cum largo documentorum apparatu refertam nobis dedit Historiam *Colloquii Wormatiensis* Io. Paul. Roederus, Norimb. 1744. 4.

<sup>x)</sup> Cuius nomen *Thomas Campadius*.

diceret, quod impedimento esset progressionibus, 1540 de quibus bona spes adhuc erat. Cumque Philip-  
pus, hoc animaduerso, se moderate responsurum es-  
se dixisset, postulauit *Granuelanus* ab eo perquam  
benigne, vt eo tum labore superfederet. *Et scio,*  
*inquit, te posse tibi moderari, quando vis.* Ita bre-  
ue et minus elaboratum ab altero <sup>2)</sup>) quodam re-  
sponsum datum, in eruditorum quorundam dicta  
incurrit. Etsi autem aderat *Eccius*, qui fulcire  
quasi sedem Pontificiam putabatur, et caussae tamen  
bonitas, et rerum, de quibus agebatur, veritas, et  
*Philippi* etiam *Melanchthonis* doctrina, facile tutata  
est partem illam, et aduersarii tum non patrum per-  
culsi, colloquium institutum non illi quidem recusa-  
re, id quod honeste facere non poterant, sed clan-  
culum impedire, et disputationes defugere. Et modo  
moram quaerere congressibus, modo nouas con-  
ditiones ferre: tandemque eo deuenire, vt conscri-  
pta a se capita postularent publice recitari, et omnes  
vt ea approbarent illisque subscriberent autoritate  
praesidis adduci. Non poterant his assentiri Saxo-  
nici. Atque ab aliis quoque compluribus simplex et  
euidens disertaque praecipuarum controversiarum  
explicatio, praeferebatur tortuosis et obscura varie-  
tate implicatis istorum formulis. Quo offendis non-  
nullis nouae artes tentatae fuerunt, et institutum, vt  
singuli accerserentur et audirentur coram iis, quibus  
gubernatio colloquii illius commissa fuerat. Estque  
atque primum cum *Henricho Theologo Illustriss.*  
*Princip. Friderichi Palatini*, sene illo quidem neque  
eximiae doctrinae laude celebri, sed viro opt. et in  
veritatis exploratae atque certae professione defensi-  
oneque

2) Cui nomen D. Iacob: Reuterus, scriba Mogun-  
tinus, cuius responsio et Legati oratio extant apud Roe-  
derum l. c. p. 82 etc.

1540 oneque acerrimo et constantissimo. Post hunc existimabantur audituri *Alexandrum Alefum Theologum Illustriss. Principis Joachimi Marchionis.* Qui quidem et paratus erat et cupidus conflictus. Sed huic obstitit iussum praefidis, qui et *Alefum* ad pugnam instructum sciret, et talem administrationem rei vitiosam esse animaduerteret. Nam Saxonici cumque his coniuncti, cernentes, quaeri suorum distractionem, et concipi ab aduersariis spem, fore eos separatos timidores, epistolam \*) à *Philippo* compositam illis et in consilium aduocatis miserant. „*Ea testati se ex animo piam concordiam expetere, et bono studio profiteri id doctrinae genus, in quo versarentur, (quem iudicarent esse consensum catholicae Ecclesiae Christi, sumque illustrari et patescieri oportere,*) significarunt non aliqua se cupiditate, non pertulantia, non morositate, dissidia atere, qui tanta pericula, tot aerumnas, tam dira odia sustinerent: et orare se cum reverentia, scripsere, ut se illi interpellari boni consulerent, ab iis qui propter communem Ecclesiae Christi necessitatem aduenissent. Post haec ostenderunt, audire ideo differri colloquium, ut noua capita excudantur ipsis deinde proponenda, quibus cogantur assentiri. Et hac ratione ad concordiam rem adduci posse, fortasse aliquos arbitrari. Quos et falli certum fit, et discrepare haec a Decreto Hagonensi. Se aduenisse, ut doctrinam placide converrent cum aduersariis, non ut acciperent leges capitum flexiloquorum et infidiose scriptorum, quibus non tollerentur sed magis inflammarentur dissidia.

Eo

\*) Cuius exemplum Camerario se mittere, scribit Philippus p. 351. Epistol. suarum.] Duae extant epistolae Melanchthonis ad Granuellanum scriptae Wormatiae in ej. Epp. select. p. 39 et 44 sqq. Ea vero, quae a Camerario hic notatur, extat L. II. Epp. Mel. p. 11.

Eo accedere et illud, quod iniquum sit, non audire 1540  
 utraque parte ire in suffragia. Fortasse argumentis  
 auditis atque perspectis, ex utraque aliquos parte  
 mutaturos sententias, quas adhuc retinerent. Ita-  
 que graue esse practicidium suffragia praeripero. Re-  
 susasse se synodum Pontificiam, quod iniquum sit,  
 aduersarios et hostes esse iudices. At in synodo minus  
 fuisse periculi futurum, quam si iam aduersariis ve-  
 lint necessitatem imponere assentiendi capitibus suis.  
 Conuentum enim synodi habiturum plures doctos et  
 moderatos, et externalium nationum homines, mi-  
 nusque indulgentes affectibus animorum suorum, for-  
 zasse et hoc tum futurum fuisse, ut et attente audi-  
 rentur ipsis, et res eruditae disputarentur. Atque  
 perhiberi a quibusdam sapientibus dici, ne esse quidem  
 opus disputatione, quod illae sint non rerum sed ver-  
 borum controvrsiac, quas profit obruere potius  
 quam agitando excitare, cumque res sit eadem,  
 horridiora quaedam verba leniri posse. Quo iudicio  
 utramque partem grauiter laedi. Si enim verbo-  
 rum tantum sint dissidia, interrogarunt illa in epi-  
 stola Saxonici et socii ipsorum, cur suac doctrinas  
 assentientes interficerentur? cur tot mortales, to-  
 dasque adeo gentes deletas aliqui vellent? Perinde  
 esse hoc, ac si Sarmata velit interficere Germanum,  
 propterea quod lingua alia sit. Nimis se graues poe-  
 nitas dare inscitiae, si ideo plectantur, quod non faci-  
 facundi aduersariis videantur. Se etiam sceleratos  
 habendos, si Ecclesiae et Reipublicae tranquillitatem  
 turbent, non necessariis rixis verborum. Sane si  
 quando exarserunt ciuiles dissensiones, in ea quoque  
 parte, quae iustum causam tueretur, minus interdum  
 moderate certari. Ideo non esse fortasse nullas in  
 utriusque partis disputationibus rixas verborum. Sed  
 eas facile posse tolli. Et ubique res conuenit, non  
 reprehendere se verba, quibus et ipsis saepe iisdem fi-  
 ne

1540 ne causillatione vtantur, quamvis sentiant proprietatem sermonis in doctrina Ecclesiastica seruandam esse. Non igitur litem de genere sermonis, sed rerum magnas esse controversias: De vero Dei cultu et veneratione. De vera invocatione. Eas non esse cludendas hac specie, quod sint verborum certamina. Nisi aliqui fortasse omnium religionum dissidia verborum esse certamina putent, a qua Philosophia Christianos prorsus abhorrire deceat. Se unam veram Religionem esse statuere, quae certo verbo Dei tradita consensus sit Catholicae Ecclesiae Christi, in qua regnet Filius Dei, et implorantes se audiat et impetrat salutem atque vitam aeternam. Quapropter orare se, ne capitum nouorum praecidicis onerentur, neue rebus nondum disceptatis suffragia praecipientur, sed ut instituatur secundum decretum Hagonotse collectio. In ea se operam datus, ut omnes honesti viri intelligent, quod non abhorreant a moderatis consuetudinibus. Vere enim posse affirmari, sic esse se affectos, ut morte etiam sua piam Ecclesiae concordiam redimere cupiant. Vtrum vero aduersarii hanc quaerant, an potius prauarum superstitionum confirmationem, iudicandum se relinquere bonis et veritatis amantibus. Neque fucosas compositiones restituendas esse tranquillitatem. Quodsi de rebus ipsis integrè planeque disputari placeat, cur non secum potius agere velint, quam cum aliis? Nam se sperare, suas explicationes piis mentibus satisfacturas esse, et omnino existimare, Inuictissimi Imperatoris Caroli eam esse virtutem, ut veritatem patesceri, et consuli saluti Reipublicae velit rationibus optimis. Ideo orare se, ut petitio illa sua in bonam partem accipatur, eamque proficiisci non ab impudentia sed pio studio iudicetur. Quodsi pergent aduersarii praecipere suffragia, quale sit futurum iudicium bonorum ubique de conuentu illo, non esse obscurum. Quorum spcm

*spem et expectationem falli non debere, neque fibi 1540  
imponi necessitatem iustarum querelarum. Seque  
confidere futurum, vt autoritate praefidentum inter-  
posta, ad veritatem patefaciendam studia conueritan-  
tur, et aliquando uno pectore et una voce omnes Ec-  
clesiastici coetus Deum celebrant.,, His literis redi-  
ditis ab incepto illo audiendi adoriendique singulos,  
autores suasoresque eius destiterunt, rursumque pol-  
liceri facultatem congressum publicorum, cum pri-  
us contendissent, vt pauci quidam vtrinque delige-  
rentur, et rationem quaererent, qua inueniretur  
aliqua controversiarum moderatio. A quo consilio  
Saxonicorum cumque eis coniundorum quibusdam  
non abhorrentibus, vel quia timore quodam afficie-  
bantur, vel quia praesidi obsequendum esse statue-  
bant, *Philippus*, qui publicae quietis gratia nihil non,  
quod recta conscientia posset, faciendum toleran-  
dumque duceret, quid periculi tamen illa in re es-  
set, libere demonstrauit. Seque existimare osten-  
dit, ideo proponi angustius illud colloquium, vt du-  
biae aliquae et fucosae confirmationes sententiarum  
inueniantur. Cumque iam eum talium actionum  
magnopere esset pertaesum, et ludibriis aduersario-  
rum provocaretur, vehementius tum etiam locutus  
est. Negauitque se talium actionum partipem,  
multo minus administrum esse velle: Non dicere  
sententiam, non scribere quicquam in hoc genere,  
non etiam si quid constitueretur approbare. Non,  
si exercitus hostium, qui ad portas esset, metu ter-  
raretur \*). Doctrinam necessariam in Ecclesia illu-  
strem*

a) L. IV. Epp. Mel. p. 96. Videbamus hoc agi, vt  
fucosis conciliationibus inuoluerentur res bonae, quas  
in Ecclesia extare necesse est. Ideo plerique omnes  
abhoruerunt ab illo angustiore colloquio. Ego, eti-  
am hispanici et Gallici exercitus ad portam essent,  
nec scribam nec approbabο flexiloquos articulos.

354 instrem et claram esse debere, eius luci ut caligo praeftigarum offundatur, se autorem adiutoremque nunquam futurum. Ita ad congressum publicae disputationis res est reducta. Ibique tum rursum postulatum, ne dissentientes suas rationes pronuncianto explicarent, sed ut traderent perscriptas. Hanc occasionem aliqui abrumpendi colloquii censebant non esse amittendam. Quorum<sup>a)</sup> in *Philippum* absensem (is enim e consilio discesserat hortatus, ut quid optimum esset diligenter considerarent,) minus etiam clementem orationem fuisse cognouimus. Sed pluribus visum est, hac etiam in parte praefidibus esse gratificandum. Conuenit igitur, ut scripta offerrentur. Idque cum faciendum esset, mutare rursum autores huius consilii sententiam suam, et moncam iniicere, et tandem ad disputationem verborum relabi. Itaque ea statim has quasi velitationes secuta est. Certatum fuit de naturae vito et prauitate et *Eccio* suo more iactata iampridem enarranti, non sine maledictis contumeliosis in eos, qui ista aliter differerent, cum tamen aliter eum priuatim de quaestione illa locutum esse constaret, *Philipus Melanchthon* posterius die respondit, et suae partis sententiam veram exposuit plane et diserte, et a coquitiis quidem abstinuit, nonnihil tamen salis in *Eccianis* ineptiis deridendis aspersit. Post paucas congressiones, rursus dissuadente *Philippo*, obtinuerunt, ut duo ad Praesidem accederent, qui de capite disputatione agitato, formulam congruentem perscriberent. Protulit tum *Eccius* quandam suam. Sed postea auocatus *Granuelanus* ab Imperatore *Carolo*, qui venerat illis diebus *Spiram*, tota res ita reliqua et ad conuentum, qui *Ratisbonae* mox ageretur, reiecta est.

a) In primis *Osiandri*, cuius epistolam in *Melancthonem* admodum iniquam infra inter documenta ex Msto dabimus N. XII.

est<sup>b</sup>). Hoc quasi praeclodium magna sollicitudine 1540 affecit *Philippum*, neque passum est bene sperare de viliis talibus congressibus. Neque ille aduersariorum doctrinam, non potentum vim metuebat, minimeque omniam causae diffidebat: sed astutiae fraudes et laqueos in concinnandis et colorandis discrepantibus sententiis, et falsitate quasi illuminanda infuscandaque veritate pertimescebat. In ipsis autem actionibus quantumuis paruae et leues offensiones mirifice excruciare animum ipsius solebant. Neque prae sagia ita fuerunt inania. Nam proximus annus non modo fucata et tenebricosa illa negotia retulit, sed eorundem priores difficultates auxit, nouis inuolucris et integumentis additis. De quibus aliquid suo a nobis loco dicetur. Atque *Granuelanus* tum ita discessit, ut et bona existimatio eius de *Philippo Melanchthonne* videretur esse, et ipse praese ferret voluntatem atque studium, quibusunque modis posset perficiendi, ut Germania pacem haberet, pollicens se ad mansuetudinem flectere Imperatorem velle, et hortari ad conseruandam tranquillitatem, et iudicij publici nimiam severitatem cohercendam, denique pia et salutaria sua consilia omnia futura esse professus est.

### §. LVII.

*Comitia Ratisb. ad quae Melanchthon proficiens curru deiectus manum grauerit affixit. Liber ibi prolatus, ex quo is postea constatus fuit, qui Interim dictus. Mors Gynaeci, Hessi, Capironis et Bederoti. In Galliam iterum Melanchthon inuitatus. In Bricannia crudeliter et inique gesta.*

Anno Christi M D X L I. egit conuenienter 1541 tum Imperator Carolus Ratibonae ad Danubium,

*b) Acta huius colloquii Wormatiensis extant Tomo IV. Opp. Mel. p. 640 sqq.*

*Melanchth.*

N

1541um<sup>c)</sup>), quae Regenoburga a fluo vicino appellatur, atque Ptolemaeo esse existimatur Artobriga, colonia Tiberii. Ad quem cum actiones de doctrina Ecclesiastica superioris temporis essent prorogatae, ita eo etiam iussus est proficisci *Philippus Melanchthon*<sup>d)</sup>. Qui illo itinere in finibus territorii Palatinorum, cum vectoris culpa effedum, quo ipse et alii vehebantur, euersum fuisse, manum dextram ita affixit e), ut nunquam integer usus illius restitutus sit. Vel laxata, vel certe quassatis oscululis detorta fuerat commissura cum cubito. Itaque et curationis tum et postea debilitatis ea parte incommoda molestiasque perfere est coactus. Protulerunt ibi librum, necio quorum \*) opera conflatum, de quo persuasum

Impe-

c) Qui pleniores conventus Ratisponensis notitiam desiderant, adeant Melanchthonis Acta in conventu Ratisb. Viteb. 1541. 4. Eiusdem Alle Handlungen die Religion belangend, so sich zu Worms und Regensburg auff gehaltenem Reichstag des 1541. jars zugetragen, Witt. 1542. 4. Buceri Handlungen und Schrifften zu Vergleichung der Religion — — zu Regenspurg verhandelt und einbracht A. 1541. Strasburg 1541. 4. Varia quoque documenta huc pertinentia continentur in Melanchthonis Conf. lat. P. I. p. 445—500. et Ej. Conf. germ. p. 140—261. Operum Mel. Tom. IV. p. 696—788.

d) Duo tunc a Melanchthone composita scripta de Coena Domini extant inter Documenta N. XIII.

e) De hoc casu infelici quaedam annotati in Melanchthonianis p. 64 sqq.

f) Gerhardi a Feldwitz, Flandri, et Coloniensis Gropperi, vt tunc plerique suspicabantur.] Melanchthon autorem huius libri Cropperum habuit, quod patet ex Tom. Lugd. Epp. p. 393. „Eccius misit in senatum Principum paruam syngrapham, in qua testatur nec probasse se vnuquam nec probaturum hunc librum, et haec verba adiecit, quia

Melan-

sto — —

Imperator fuerat; eo ipso vtriusque partis errores, 1541 quos dissidentibus altercationes attulissent, posse corrigi. Postulabatur igitur, vt ille probatus recipetur. Id quod neutra pars facere voluit, cum Saxonici illum quidem non penitus reiicerent, sed censerent emendari oportere, inque eo operam suam pollicerentur: Aduersarii autem horum, totum librum repudiarent et damnarent. Ut infelice admodum sidere natum hunc librum existimari debeat: qui recens veluti, in pueritia sua omnibus inuisus et clanculum educatus, postea adultior caussa maximarum calamitatum fuerit, quando Interim \*) dum Synodus cogeretur, eodem ferme, sed accuratius vestito, vt ferebatur, prolatu, quid fieri seruarique placeret, definitum fuit. Atque erat Ratibonensis expositio talis, quae, nisi disceptando et concertando diffidentiae alienationesque animorum corroboratae essent, ferri admittique recte posse plurimis videbatur. Sed acutiores multa notabant, partim occulta falsitate inserta, partim callide et insidiose perscripta. De quibus pacis et tranquillitatis amantissimum *Philippum* curae angebant die noctuque, vt somnia etiam quaedam, quorum visis per quietem territus esset, diuulgaret \*\*). Sed tunc quidem magis ad-

N 2

uersa-

Melanchthonizat, qua in re profecto Groperum magna iniuria adficit.,, Alii hunc foetum Bucero, alii Melanchthoni, alii denique Wicelio vindicare conati sunt.

\*) Vid. Epp. Philippi ad Camer. p. 590.

\*\*) Vt somnium de Hyaena Ratisbonensi, quod versibus descripsit, quorum initium:

Me iussere Duces fallacem pingere Hyaenam,  
Et monstri speciem proposuere mihi.

Extat in Consil. lat. P. I. p. 453. in Mel. Epigrammat. plag. G 4. (edit. Viteb. 1563. 8.)

1541 uersariis quam Saxoniciis reclamantibus de libre multiplicibus et variis notis interpolato nihil constitutum fuit, et dimissus conuentus sat bonis conditionibus, Imperatore Carolo ad calamitosi exitus bellum Africanum festinante. Multorum etiam summorum virorum nunciata, interque eos praecipuum amicorum, funera maximum luctum et grauissimos dolores attulerunt Philippo Melanchthoni, in primis Simonis Grynaei et Eobani Hessi, quorum ille Basileae, vt supra dictum est, hic, de quo nostra extat peculiaris narratio, Marpurgi mortem obiit <sup>f</sup>), saevitia pestilentiae continua annis paene tribus vastante regiones ad Rhenum et Harciniam. Quibus et Argentina cum alios praestantes pietate et doctrina viros tum *Bolgangum Capitonem* et *Iacobum Bederotum* amisit. Fuisse eo tempore cognovimus *Philippi Melanchthonis* animum iterum in uitatione Galica tentatum, cumque eo actum, vt intermissam aliquando profectionem tunc susciperet atque perficeret, sed negotium istud neque tractando accurate gestum est, et inter initia statim evanuit. In Britannia autem Rex diuortiis coniugiisque ludere, et pro arbitrio suo edere decreta, et quosunque ea improbantes crudeliter tollere e medio, sive Pontificis Romani, seu Saxonicae Ecclesiae doctrinam amplecterentur. Id enim modo obtineri omnium assensione studebat, quod ipse in animum induxisset, et sibi passus fuisset arridere. Quae et ipsa cum eorum respectu, qui atrocibus suppliciis interrimebantur, tum priorum actionum memoria, animum *Philippi* vehementer, et dolore et interdum indignatione commouentia affligebant. Sunt autem deinceps ea negotia secuta, quae per paucis animaduertentibus, cum a plerisque parua et futilia ducentur,

<sup>f</sup>) Io. Camerarii narratio de Eobano Hessio com epp. eiusdem. Norib. 1553. 8. quae saepius recusa est.

rentur, a multis nihil prorsus curarentur, causas 1541 vel dederunt vel cumularunt atrocium turbarum et calamitosorum eventuum. De quibus si *Philippi Melanchthonis* sermones periculum praeuidentis, et ea consilia, quae capiebantur, quorū euasura es- sent, metuentis, iam recenserem, vereor, ne non decessent, qui singi ista suspicarentur, id quod impunē facere liceret, et esset in proclui rebus gestis et confectis. Ne igitur in his moram faciamus, perstringentur ea et breuiter indicabuntur, quibus ipse partim non repugnans implicatus est, partim volens interfuit, partim etiam cum magna vtilitate et fru-  
ctu praefuit. Hoc autem vere commemorare possum, nihil postea accidisse, quod ille non timuerit et praedixerit, cum quaedam suscipi et tali ratione administrari minime probaret.

### §. LVIII.

*Ind. Pflugius, Episcopus Naumburgensis designatus reni-  
tente Electore Sax. et in eius locum Nic. Amsdorffum sub-  
stitutus: qui postea raten iterum decidere iussus fuit,  
surrogato Pflugio. Consilia moderata pree-  
stant violentis.*

Fuerat rei Naumburgensis in Duriā et cu- 1542  
ra Ecclesiasticae eo loci gubernationis commissa Il-  
lustriss. familiæ Palatinorum Principi *Ernesto Philip-  
pi F.* Is mortuus est hoc anno, in quem narratio  
nostra iam excurrit, Iesu Christi MD XLII. Et suf-  
fragiis collegii illius surrogatus ipsi, *Julius gente-  
Pflugius* 8), quae est Misnicae nobilitatis primaria:

N 3

Hoc

g) De hoc viro literato consuli possunt C. H. Brau-  
nii oratio de Iulio Pflugio scientissimo litterarum Pa-  
tronō, len. 1764. 4. I. E. Schuberti diss. de rationibus,  
quibus electio Iul. Pflugii impugnata et propugnata  
est. Helinst. 1750. 4. I. H. Ackeri narratio breuis de  
Iul. Pflugio, Episcopo Numburgensi, Altenb. 1724. 8.

1542 Hoc esse factum non consulto neque assentiente se, *Johannes Friderichus Princeps Elector grauissime queri neque actionem eam ratam esse pati. Causas etiam exponere quasdam, cur antistitem Naumburgi praesidere *Iulium*, sibi tolerabile non videretur. Atque mirabantur nonnulli, *Iulium* ingenio excellentia doctrinaque literarum instructum et percutum optimarum artiumque studiis, iis etiam ab adolescentia rebus gerendis exercitatum, ut non vulgarem prudentiam adeptus esse crederetur: Hunc igitur talem virum et tam dubiis rebus difficultibusque et turbulentis negotiis cupuisse implicari, ne temporibus quidem consideratis, quibus parendum esse sapientes praecepere et necessitatis vim tribuere non ignoraret, erant quibus mirum videbatur, qui que non possent, quid rei esset, decernere. Sed ipse et scripto quodam edito consilii sui rationes reddi studuit, et alii, ut fit, tunc alia cum suspicari, tum affirmare, pro eo atque factum istud probabant aut improbabant, et de *Iulio* bene aut male existimabant. Atque tunc *Iulus* solii Naumburgensis possessionem adipisci non potuit, cum ius suum nihilo minus proprietatemque esse docere conaretur et dignitatem nominis retineret. Postea tamen et illo, rerum statu in his regionibus alio, post infelicis belli exitum, est potitus. Postquam autem Princeps Elector decreuit se non esse passurum illo loco praesidere *Iulium*, et rei Naumburgensi iussit alterum praefici, voluit *Philippum Melanchthonem* adesse eo tempore, quo in sedem Naumburgensem ab Electore Principe designatus solemni collocatione imponebatur. Intercedebat *Philippo* cum *Iulio* singularis usus, et literae utriusque scriptaque edita *Philippi*, quanti uterque alterum faceret, testabantur, et constabat summa benignitate a *Iulio* *Philippum* comprehendi. Neque contra dignitatem et amplitudinem*

*Iulii*

huius quoquam a *Philippo* est factum. Qui ideo se 1542  
 ne recusatione suscepit iter illud, ut Ecclesiasticae  
 ac scholasticae administrationis diligentius constitu-  
 endae vel autor vel adjutor esset. Neque enim de  
 tacteris, quae gubernationem terrarum aut bello-  
 rum motus, aut ordinandi statum Reipublicae spe-  
 darent, ad hunc magnopere iam solebat referri:  
 Itaque eo erat non quidem sollicitudo de euentis illis  
 lins leuior, sed dolor, si quid forte accidisset gravius,  
 minus acerbus, quod se culpa omni carere,  
 et istiusmodi neque consiliorum neque actionum so-  
 cium esse sciret. Etsi interdum mandabantur ei ope-  
 rae quaedam scriptionum, vt eo bello, quod hoc  
 anno inter apparatus armorum, quae contra Turci-  
 cam in Pannonia vim expedirentur, aduersus *Hen-*  
*richum Bruxsuensem* Ducem suscepimus gestum-  
 que est. Quam sic dedit, vt et vera in primis et ad  
 spem tranquillitatis ac quietis accomodata perscri-  
 berentur. Sed horum narratio a proposito nostro  
 aliena est. Ut autem explorata turpitudo et manu-  
 festum dedecus neque adiumentis ullis quasi fulcien-  
 dum, neque ope consilioque tuendum est, sic quae  
 prudentes esse interdum eiusmodi, vt omnium re-  
 prehensionem non possint effugere, et aliqua ex par-  
 te labascere vident, ea non dubitant studio indu-  
 striaeque sua sustentare, ne grauiores ruinae atque la-  
 bres fiant. Non illi quidem committentes, quod ma-  
 lum sit et dishonestum spe euentus laudabilis ac bo-  
 ni, sed hac ipsa moderatione et effugientes vitium  
 et in praesentia rebus afflictis consulentes. Nam  
 qui rebus dubiis et perturbatis nimis fortes sunt, ii  
 interdum laborantibus ea remedia adhibent, in qui-  
 bus medicina plus nocet, quam prodest; curantes,  
 contra prouerbium, malum malo. Haec negotia  
 exceperunt alia, quibus *Philippus Melanchthon* et

**1542** exercitus et defatigatus fuit <sup>a)</sup>). Nam quae sollicitudo et anxietas de Republica animum ipsius tunc excruciarit. Imperatore Carolo ad bellum in Germaniae regione Cliensi excitatum aduentante, de eo nunc nihil dicam, et ad communes curas italibus propter amorem erga patriam sane mollis et teneri, et in consideratione diligente futurorumque prouidentia fluctuantis animi ipsius referendo apponam. Proprie autem oblata ei et ab ipso suscepta ut antea, deinceps persequar.

### §. LVIII.

**Hermannus** Archiep. et Elect. Colonieris studium et capido reformationis eccl. Melanchthonis ad ipsum profectio.

Gubernabat ea tempestate rem Coloniensem et commissam habebat Ecclesiae illius custodiam Archiepiscopus Hermannus <sup>b)</sup> Septemuir creandis Imperatoribus Romanis, annis grauis, amans veritatis, et cupidus rem Ecclesiasticam in meliorem formam redigendi, quam non modo ipse intelligeret ita

**•**) Magnam quoque tristitiam Melanchthon percipit ex crudeli facinore in Metenses quosdam Evangelicos perpetrato, de quo in Epist. ad Camer. p. 425. ita: Lotharingicus quidam seu Burgundus cum equitatu oppressit multos Metenses, viros et mulieres egressos ad audiendum euangelicum concionatorem: multi interficti, multi suspensi de arboribus, multi in flumen mersi sunt. Videas quoque inter Docum. N.XIV. Melanchthonis epistolam nomine Protestantium scriptam pro Ciuiibus Metebus.

**b)** Conf. Io. Henr. a Seelen Stromata Lutherana, quibus a p. 539—554. insertus est sermo de Hermanno Wida, Lutheranismi fauore.

ita esse depravatam atque corruptam, vt sine emen- 1542  
 datione diutins stare non posset, sed vt videret eos  
 quoque, qui neque Dei meta neque hominum respe-  
 cu magnopere tangerentur, non audere tamen ne-  
 gare, plurimis et maximis vitiis laborare cum de-  
 formitate foeda et minime occulta. Atque erat ille  
 hoc iampridem facere conatus, et aliquid in eo ge-  
 nere inchoarat, sed praeclarum et salutare opus ab-  
 solutum non fuit. Habebat initio et suasorem et  
 adiutorem praecipum ex collegio sacerdotum vnum  
*Gropperum* nomine, a quo postea non modo perfide  
 desertus, sed hostiliter etiam oppugnatus est. Hic  
 optimus et Religiosissimus Princeps ab Illustrissimo  
 Principe *Johanne Fridericho Saxonum Duce* impe-  
 trauerat, vt *Philippum Melanchthonem* ad se profi-  
 eisci pateretur. Nam praeclariss. et maxime utili-  
 illius opera se usurpum in iis, quae parabat, arbitra-  
 batur. Quae eum opipio vt non fecellit, sic con-  
 cepta spes aliquantulum frustrata est. Quod non  
 accidit vel negligentia ipsius vel *Philippi Melanchtho-*  
*nis* culpa, sed importunitate et odio quorundam op-  
 pugnantum noui operis veluti struunturam. A qui-  
 bus diuina et humana commota fuerunt, et effec-  
 tum, vt non modo Pontifex Romanus sua sponte  
 procluvis ad irruendum in Colonensem sanctissimum  
 Episcopum, incitatus vibraret quasi fulmen execra-  
 tionis visitatae, sed Imperator quoque *Carolus* vt diu  
 multumque vrgendo impulsus, contra Principem, in  
 quem more maiorum et lute publico, sine solennis  
 iudicij legitima cognitione vindicari nullo pacto li-  
 ceret, iracundiae et saevitiae sententiam tandem pro-  
 nunciaret. Verum haec aliquanto post acta, neque  
 mea narratione exponenda sunt. Sed *Philippus Melan-*  
*chthon* anno Christi M D XLIII. deducente pietate 1543  
 et virtute atque eruditione doctrinae praestante viro

1543 Petro Medmanno <sup>i)</sup> mandato Archiepiscopi mense Aprili iter ingressus, ad Principem venit Bonnam, ubi ille tum commorans istam rem agebat, et rediit ad suos mense Augusto, maximaque laetitiae aduentus ipsius fuit vniuersis, sed scholasticis potissimum, qui obuiam illi processere secuti praceptores plerosque et Magistros suos. Quid autem et consulerit et egerit <sup>k)</sup> apud Principem *Philippus Melanchthon*, de eo et ipsius <sup>l)</sup> et aliorum scripta extant, quae eius testantur diligentiam et soleritiam et fidem, in cunctis, quibus tractandis adhibitus fuit. Ut minus clementiusque tunc repugnatum fuisse, iam nonnullos optare, existimari posse videatur. Ab Archiepiscopo accersitus fuerat Argentorato *Bucer*<sup>m)</sup>, cuius nomen erat inuisum in primis, cum neque

i) De hoc viro Melanchtoni propter eruditionem, pietatem, facundiam et optimos mores percardo, qui primum Archiepiscopo Coloniensi, postea Comiti Oldeburgico a consiliis fuit et Consul Embdensis denique obiit, varia annotavi in Melanchthonianis p. 134 etc.

k) Ea, quae Philippus Bonnae egerat, breuiter extant in epistola quadam ad Lutherum p. 270. Select. aliquot Epp. Conf. quoque Historica de initio reformationis Coloniensis in Consil. lat. P. I. p. 535 etc.

l) Scripsit tunc Responsionem ad scriptum quorundam delectorum a Clero secundario Coloniensi, quae saepius prodiit lat. et germ. extat quoque Tom. I. Declamatt. p. 133 etc. Hoc scriptum est vnum ex optimis Philippi scriptis, quodque iphi auctori valde placuisse, ex multis locis intelligitur.

m) Cuius opera potissimum confecta est Reformatio Coloniensis. Ad cuius libri exemplum facta sit, et quid quisque in ea composuerit, Melanchthon in epistola quadam ad Casp. Crucigerum ita recitat: „Scripsi vobis antea, Episcopum secutum esse formam Noribergensem, etaque ante meum aduentum institutus liber ad exemplum Noribergense scribendus. Retinuit ple-

neque in illius vita viliae turpitudinis maculae haere- 1543  
rent, neque in doctrina errorum vitia deprehende-  
rentur, et ipse neque pericula neque molestiam la-  
boremque ferre, qui pro tranquillitate Deo aeterno  
grata, et hominum societati profutura susciperetur,  
recusaret.

## §. LX.

*Mors Ludouici Elect. Palatini. Baumgartneri a lasroni-  
bus capti calamitas et liberatio.*

Annus proximus foecundus fuit caussis malo- 1544  
rum et magnum moerorem attulit *Philippo Melan-*  
*chthoni*

pleraque Osiandri Bucerus: quosdam articulos auxit, ut est copiosus. Mihi cum omnia relegisset, attribuit articulos ~~magis rquam vñorassew~~, de creatione, de peccato originis, de iustitia fidei et operum, de Ecclesia, de poenitentia. In his consumsi tempus hactenus, et legi de ceremoniis baptismi et Coenae Domini, quae ipse composuit., Amsdorfius, Theologus rixarum amans, hanc formam Colon. reformationis valde carpebat, et bono Philippo multum aegritudinis pariebat. Inde Tom. Lugd. Epp. p. 479. ita ad Vit. Theodo-  
ruin: Misit huc Amsdorfius censuram Colon. Refor-  
mationis acerbam, quae tamen Luthero mitis videtur,  
et classicum noui certaminis iam audiui. Si coeperit  
noster Pericles (Lutherus) de ea re contumeliose di-  
cere, discedam. Fatetur initio censurae Amsdorfius,  
doctrinam libri congruere cum nostris Ecclesiis, sed  
quaedam verba obscurius posita esse, deinde calumnio-  
se quaedam exagitat de lib. arbitrio, reprehendit et  
hoc, quod dixi, amitti gratiam propter lapsus contra  
conscientiam. Tandem dicit, de Coena domini non  
satis explicate dici. Haec sunt capita, quantum resci-  
ui. Scio in libro nihil esse errorum, verborum calu-  
miniae, logomachiae caueri a nemine quamlibet cautè  
possunt. Me nihil hae ineptiae mouent: sed si me  
expulerint, risus praebebunt aduersariis., Scripta ad  
historiam Reformationis Coloniensis pertinentia recen-  
set Saligius P. I. Histor. Aug. Conf. p. 541 sqq.

1544 chthoni nunciata mors patriae ipsius Illustrissimi et fortissimi Principis Ludouici Palatini. Quo viuente, nemo admodum timuit, ne erumperent in publicam cladem et perniciem bellorum, multorum animis odia similitatesque inclusae, quae veloti antecedentia tempestates saevas et horribiles murmura iam-dudum exaudiebantur. Non diu admodum ante huius Principis mortem mihi scribens *Philipp. Melanchthon* se per quietem visum esse significabat videre, ab illo se accersi \*), idque in eam partem interpretabatur, quod tum et curis conficeretur, neque firma valetudine veteretur, se ab illo Principe mortuo ex hac vita euocari. Verum praesagium hoc obitus Ludouici fuit, qui est altero anno subsecutus. *Philippus* autem vixit non sibi sed aliis benignitate Dei diutius. Alterum grauissimum vulnus animo *Philippi* inflixit acerbissimus cassus *Hieronymi Pamgertneri* \*) Norimbergensis, viri sapientia, virtute, doctrina literarum, eruditione, humanitate excellentis, et maximi religionis purae et pietatis amatoris. Quem et adolescentem ipse adolescentem cognouerat, cumque eo familiarissime in communibus studiis Vuitenbergae vixerat, et progressum ad amplissimos honores in patria ipsius cole-re persenerarat, cum quidem ab ipso cum reuerentia Praeceptor i debita diligeretur. Optimum hunc et integerrimum atque summum virum in itinere revertentem domum a conuentu Spirensi, quo missus a sua ciuitate fuerat, quidam tunc, qui se hostes reliquiis foederis Sueuici profitebantur, comprehensum, inque diuersis latebris, vt necesse fuit, abditi-um et diu vexatum tandem pecunia accepta dimiserunt. Atque existimabatur alteri istas fuisse insidi-

as

\*) in patriam.

\*) Peculiarem de hoc tristi casu commentationem conscripti in Melanchthonianis p. 98 etc.

as positas, sed rebus instruētis ac paratis, cum *Pam-*<sup>1544</sup>  
*gertnerus* in illas incidisset, praeda oblata arripienda  
 fuit. Declarauit *Philippus Melanchthon* dolorem,  
 quem ex amici fortuna aduersa capiebat, non modo  
 sermonibus et literis suis, sed studio quoque et ope-  
 ra, cum perficiendo, ut familia *Pamgertneri* con-  
 solationibus eorum sublevaretur, quorum autorita-  
 te eam moueri, et unde bonam spem ostendi sciebat,  
 tum quaerendo occasiones etiam quasdam liberandi  
 captiuum et iis, a quibus detinebatur, placandis,  
*Principum*<sup>\*)</sup> quorundam fauore clementiaque et  
 cara adhibita, et notorum ex equestri ordine homi-  
 nam adiuncto studio. Sed liberatio illa mirabiliter  
 impedita et res dilata fuit, nonnullaque capto lauda-  
 bilia atque gloria ipsi nocuerunt, de quibus narrat-  
 io verbosa neque huic argumento congruit, neque  
 a me est persequenda. Cum diuturno tamen dolo-  
 re et ingente tristitia suorum grauiss. afflictus non  
 sine vitae propter morbos periculo, patriae restitu-  
 tus est et rediit domum <sup>\*\*) P</sup>*amgertnerus*, laetitia  
 omnibus bonis exultantibus, et ad conspectum re-  
 uertentis effusa ciuitate vniuersa. Furor quidem  
 iste Martius et vis grassatorum, quin crimen subeat  
 sceleris et impietatis, vereor, ut defendi nequeat,  
 sed et usurpatur tamen ille more, et in hoc mundo  
 saum scilicet malum cuique aequo animo est fe-  
 sendum.

### §. LXI.

*Ge. Sabini demigratio in Borussiam Melanchthoni perquam  
 ingrata. Sabini erga coniugem et sacerorum animus  
 alienior. Mors coniugis in Borussia.*

*Philippus* autem aliis etiam tunc aduersis, et  
 malis familiaribus atrociter vexatus est. Quorum  
 com-

<sup>\*)</sup> Ut *Philippi Landgr.* vid. *Epp. ad Cam.* p. 491  
 et 498.

<sup>\*\*) A. 1545. Vide *Epp. ad Camer.* p. 524 etc.</sup>

1544 commeratio eti multa obstat animo meo; prorsus tamen de his reticendum esse non duxi. Filium maximam natu. Annam<sup>o</sup>) amantissimam sui incredibili caritate diligebat. Erant autem vehementes admodum incitationes huius in illo viro affectio- nis, adeo ut aliquibus hae immoderatae et cum indulgentia nimia coniunctae viderentur. Sed in filia omnino natura optima et praeclarum ingenium, pie- tatisque et omnis honestatis decus, non immerito illam patri magnopere commendabant, matris prae- sertim partu difficiili in lucem editam, et in quam amoris paterni vis se primum quasi effuderat, accen- dente etiam fortasse aliqua occultiore naturae conciliazione. Erat puer gentis Marchicæ, qui tum certis de causis clanculum Vuitenbergæ in studiis literarum educabatur, inque aedibus Philippi Melan- chthonis degebat, patria Brandenburgensis, Georgius<sup>p</sup>) nomine. Hic discendi ardore flagrabat, et in eo impetus quidam diuinus manifesto apparebat, efferens se ad sapientiae virtutisque præstantiam, qualis in omnibus, qui villa in parte et quoconque genere virtutis singularem laudem et egregiam famam consecuti sunt, fuisse animaduertitur et esse consuevit. Hinc enim existit immensa cupiditas im- pellens atque instigans animum ad ea suscipienda et agenda, quibus, quae aliquis appetiuit, ea se esse adepturum sperat. Inter quos conatus neque labores fugitur, neque cura alia admittitur, neque cogita- tioni actioniue alteri locus relinquitur. Inque hoc modo opera datur, ut in quod incumbendum sibi aliquis duxit, in eo laude excellentes ipse non modo affe-

<sup>o)</sup> Varia de illa annotavi in Melanchthonianis, p. 21 - 28.

<sup>p)</sup> Conf. Petri Albini Vitam Georgii Sabini cum com- mentario Theod. Crusii, Liguicci, 1724. 8.

affequatur, verum etiam antecedat. Itaque dies non 1544.  
 Et esque summa contentione erit, ut ad partam  
 studiorum diligentiae suae facultatem, maiorem aliquam  
 copiam addere et acquisita bona augere possit. Vidi  
 ego hunc Georgium, qui postea Sabini nomine cé-  
 lebris fuit; valde tenera adhuc aetate, lacrimas pro-  
 fundentem ad lectionem boni et elegantis carminis.  
 Audiui tristes querelas eius, deplorantis suam infe-  
 licitatem in scribendo, cum non solum per aetatem  
 nihil, quod perfectum esset, ipse elaborare, sed ne  
 intelligere quidem rationem perficiendi elaborandi  
 que adhuc valeret. Huic sane iuueni puellam filiam  
 suam 4) desponderat Philippus, duxitque eam illo  
 anno Christi MD XXXVI. Cumque non modo scien-  
 tia literarum bonarumque artium excellere, sed di-  
 gnitatem quoque praestare cuperet, et difficultatis et  
 molestiae in isto cursu nonnihil ei fuit exhibitorum.  
 Atque de caeteris praetermitti reste potest narratio.  
 Hoc autem anno, in quo expositio nostra occupa-  
 tur, ostensa spe melioris et splendidioris conditionis  
 in Prussia 5), haud scio quo pacto inter sacerorum aco-  
 generum, non quidem odium aut simulas, sed aliena-  
 tatio tamen quaedam et prope dissidium ortum fuit.  
 Narrationem autem talium ideo nequaquam omit-  
 tendam dico, non modo, ne quid praeterreatur,  
 quod expositionis fides requirere videatur, sed ut  
 huius-

q) Non nisi quatuordecim annos habentem: inde Sa-  
 bious cecinit:

Annos bis septem florente peregerat aeno,  
 Legitimi consors est ubi facta thori.

r) Professor et Rector perpetuus Academiae Regio-  
 montanae constitutus. Epp. ad Camer. p. 464 „A Du-  
 ce non solum coitate singulari, sed etiam liberaliter  
 exceptus est. Stipendum dat Ioachimicos trecentos  
 quinquaginta, et habitationem, addidit viaticum et  
 poculum.“

§ 544 huiusmodi quasi vulneribus inspectis, quam miser interdum vita sit magnorum virorum, intelligatur, cum ad onera Reipublicae pondus etiam domestici doloris adiicitur. Fons autem erat omnium, quod *Sabinus* fecero nimia cupiditate illustris fortunac videbatur ardere. Ille autem non tantum adiuvari et quasi promoueri se ab ipso, quantum optabat et posse arbitrabatur, aegre ferebat. Scholasticae vitae genus amabat *Philippus*, et illa humilitate delabatur. At *Sabinus* eminere et conspicere volebat amplitudine etiam honorum, et opulentia. Itaque magna ille spectare, neque nominis celebritate, quam rectis studiis sibi comparauerat, esse contentus, hoc agere, ut vulgi oculi in se conuerterentur, et ipse in Reipubl. quoque luce versaretur. Ex eo fiebat, ut voluntates horum aliquantulum disiungerentur<sup>1)</sup>. Quod ubi accidit, quamuis non inimicitiae etiam suscipiantur, amicitiam tamen debilitari variis suspicionum offensionumque caussis necesse est. Etsi autem *Philippo Melanchthoni* nemo inueniebatur ad queuanda ferendaque ea, quibus interdum grauissime laedebatur, fortior atque patientior, tantum aberat, ut ab ipso ullius veluti secessionis occasio daretur, tamen in hac quasi velitatione multa vehementer pugnerunt animum ipsius, praesertim cum nondihil tristitiae vel etiam acerbatis ad filiam pertineret, quam, ut diximus, maximo amore complectebatur, quamque tam procul deinceps absuturam, et cum marito irritato discessuram esse, valde dolenter ferebat. Aliqui etiam huic aut illi assentando paene effecerant, ut distractio ad iurgia ac contumelias evaderet. Sed ista tamen veluti tempestas sic abiit, ut moderatione tolerantiaque et obsequio *Philippi* facile leni-

1) De variis caussis dissensionis inter Philippum et Sabinum ortae quedam annotati in Melanchthonianis p. 23 sqq.

Ieniretur *Sabinus*, et coniunctio benevolentiae mutuae inter ipsos conseruaretur, et in coniugii usu nihil insuaue sequeretur, praesertim cum et rei atque dignitatis accessione augeretur *Sabinus*. Apud quem *Philippi* filia postea, nulla re dirumpente iocundae consuetudinis amorisque mutui vincula, annis quatuor in Prussia vixit. Decessit enim anno Christi M D XLVII. apud montem Regium Prussiae IIII. Cal. Martii, qua nocte per quietem patri species mortuae filiae oblata est, eoque somnio significatum esse casum istum et ipse existimauit, et evenitus facit, ut credibile sit. Eiusque mortem nunciam magis molliter tulit pater amantiss. illius, quam plerique esse laturum crediderant, vel ratione quasi in gyrum exultantes animi mctus reducente, vel diurnitate temporis ad toleranda omnia factus robustior.